VASCULARIS TÉNYEZŐK, SZERVI MANIFESZTÁCIÓK ÉS

KOMORBIDITÁSOK VIZSGÁLATA SZISZTÉMÁS

SCLEROSISBAN

MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

DR. SZŰCS GABRIELLA

DEBRECENI EGYETEM

ORVOS- ÉS EGÉSZSÉGTUDOMÁNYI CENTRUM

BELGYÓGYÁSZATI INTÉZET, REUMATOLÓGIAI TANSZÉK

Debrecen, 2012

dc_487_12

1

TARTALOMJEGYZÉK

Rövidítések jegyzéke ....................................................................................................... 3

1. Bevezetés ...................................................................................................................... 6

1.1. A szisztémás sclerosisról röviden ..................................................................... 6

1.2. A szisztémás sclerosis mint vascularis betegség .............................................. 7

1.3. Szervi manifesztációk szisztémás sclerosisban ................................................ 9

1.4. Társbetegségek szisztémás sclerosisban ......................................................... 11

2. Célkitűzések ............................................................................................................... 13

3. Betegek, módszerek ................................................................................................... 18

3.1. Az egyes vizsgálati csoportokba bevont betegek ........................................... 18

3.2. Az endothel funkció vizsgálata ....................................................................... 21

3.3. Az artéria carotis communis intima-media vastagságának vizsgálata ............ 22

3.4. Az augmentációs index és a pulzushullám sebesség meghatározása ............. 22

3.5. CRP, lipid paraméterek, plasma Hcy szint és vWFAg meghatározás ............ 23

3.6. Immunszerológiai paraméterek meghatározása .............................................. 24

3.7. Genetikai vizsgálatok ...................................................................................... 24

3.8. Szolubilis tumorantigének meghatározása a szérumban .................................... 25

3.9. Statisztikai analízis .............................................................................................. 25

4. Eredmények ............................................................................................................... 26

4.1. Vascularis vizsgálatok szisztémás sclerosisban .............................................. 26

4.1.1. Endothel dysfuctio és carotis atherosclerosis vizsgálata SSc-ban ...... 26

4.1.2. Artériás stiffness paraméterek vizsgálata SSc-ban ............................. 31

4.1.3. Rosuvastatin kezelés hatása a vascularis és laboratóriumi

paraméterekre SSc-ban ................................................................................. 35

4.1.4. Plazma Hcy szint és a MTHFR polimorfizmus vizsgálata SSc-ban .. 38

4.2. Szervi manifesztációk szisztémás sclerosisban .............................................. 40

4.2.1. Gastrointestinalis eltérések vizsgálata ................................................ 40

4.2.2. A juvenilis szisztémás sclerosis klinikai és laboratóriumi

jellegzetességeinek vizsgálata ...................................................................... 43

4.3. Társbetegségek szisztémás sclerosisban ........................................................ 46

4.3.1. Szisztémás sclerosis és rheumatoid arthritis overlap szindróma

genetikai, szerológiai és klinikai jellemzőinek vizsgálata ............................ 46

4.3.2. Malignus betegségek előfordulása SSc-ban ....................................... 52

4.3.3. Szolubilis tumorantigének szisztémás sclerosisban ........................... 57

dc_487_12

2

5. Megbeszélés ................................................................................................................ 60

5.1. Vascularis vizsgálatok szisztémás sclerosisban .............................................. 60

5.1.1. ENDATHERO .................................................................................... 60

5.1.2. STIFFNESS ........................................................................................ 61

5.1.2. STATIN .............................................................................................. 62

5.1.4. MACROVASC ................................................................................... 64

5.2. Szervi manifesztációk szisztémás sclerosisban .............................................. 65

5.2.1. GASTRO ............................................................................................ 65

5.2.2. JSSC ................................................................................................... 68

5.3. Társbetegségek szisztémás sclerosisban ......................................................... 70

5.3.1. SSCRA ............................................................................................... 70

5.3.2. TUMOR .............................................................................................. 73

5.3.3. TAA .................................................................................................... 75

6. Új eredmények ........................................................................................................... 76

7. Az eredmények gyakorlati jelentősége .................................................................... 78

8. Köszönetnyilvánítás .................................................................................................. 80

10. Irodalomjegyzék ...................................................................................................... 82

11. Publikáció ................................................................................................................. 89

Az értekezést megalapozó in extenso közlemények .............................................. 89

Egyetemi doktori (PhD fokozat) megszerzése utáni in extenso közlemények ...... 91

Egyetemi doktori (PhD fokozat) megszerzése előtt in extenso közlemények ....... 99

Nemzetközi kooperációban megjelent közlemények .......................................... 100

Könyvfejezetek .................................................................................................... 101

Scientometria ....................................................................................................... 103

dc_487_12

3

RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACA: anticentromer autoantitest

ACE: angiotenzin konvertáló enzim

ACR: American College of Rheumatology

AECA: endothelsejt ellenes autoantitest

AMA: antimitokondriális antitest

ANA: anti-nukleáris antitest

AIx: augmentációs index

B2GP: béta 2 glikoprotein

BMI: body mass index

C: cholesterin

CCB: calcium-csatorna blokkoló

ccIMT: carotis communis intima-media thickness

CCP: ciklikus citrullinált peptid

CD: cell differentiation antigen

CEA: carcinoembryonalis antigen

CL: cardiolipin

CLL: chronicus lymphoid leukemia

CRP: C-reaktív protein

CT: computer tomographia

dcSSc: diffúz cutan szisztémás sclerosis

DE OEC: Debreceni Egyetem Orvos- és Egészségtudományi Centrum

DLCO: szénmonoxid-diffúziós kapacitás

dsDNS: duplaszálú dezoxiribonukleinsav

EC: endothelsejt

EGG: electrogastrographia

ENA: extractable nuclear antigen

ET-1: endothelin-1

EULAR: European League Against Rheumatism

EUSTAR: EULAR Scleroderma Trial and Research Group

FMD: flow-mediált vasodilatáció

FVC: forszírozott vitálkapacitás

GERD: gastrooesophagealis reflux betegség
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GI: gastrointestinalis

Hcy: homocystein

Hep-2: humán epithelialis sejtvonal-2

HDL: high-density-lipoprotein

HLA: humán leukocyta antigén

HRCT: high resolution computer tomography (nagyfelbontású CT)

IC: immunkomplex

IL: interleukin

IMT: intima-media thickness

jSSc: juvenilis szisztémás sclerosis

C3, C4: komplement 3 és 4 faktor

lcSSc: limitált cutan szisztémás sclerosis

LDL: low-density lipoprotein

LKM: máj-vese mikroszóma elleni (autoantitest)

MCTD: mixed connective tissue disease (kevert kötőszöveti betegség)

MHC: major hisztokompatibilitási komplex

MTHFR: metiléntetrahidrofolát reduktáz

MTX: methotrexat

NMD: nitrát-mediált vasodilatáció

ns.: nem szignifikáns

NHL: non-Hodgkin lymphoma

NK sejt: natural killer sejt (természetes ölősejt)

NO: nitrogén monoxid

PAH pulmonalis artériás hypertonia

PBC: primer biliaris cirrhosis

PCR: polymerase chain reaction (láncreakció)

PPI: protonpumpa gátló

PWV: pulse wave velocity (pulzushullám terjedési sebesség)

RA: rheumatoid arthritis

RF: rheumatoid faktor

RNP: ribonukleoprotein

Scl70: scleroderma, vagy topoizomeráz I elleni antitest

sd.: standard deviáció

SLE: szisztémás lupus erythematosus

dc_487_12

5

SIR: standard incidencia ráta

Smad: mothers against decapentaplegic + C. elegans protein

SMR: standard morbiditási ráta

SSc: szisztémás sclerosis

TAA: tumor-asszociált antigén

TG: triglycerid

TGF-β: transzformáló növekedési faktor béta

Th: helper T-sejt

TPN: totál parenterális táplálás

VCAM-1: vascular cell adhesion molecule-1 (vascularis sejt adhéziós molekula)

VEGF: vascular endothelial growth factor (vascularis endothelialis növekedési faktor)

vWFAg: vonWillebrand faktor antigén

We: Westergreen érték (vörösvérsejt sűllyedés)
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1. BEVEZETÉS

1.1.A szisztémás sclerosisról röviden

A szisztémás sclerosis (SSc) szisztémás autoimmun megbetegedés, mely kötőszöveti

proliferációval, fibrosissal, kisér vasculopathiával jellemezhető. A betegség érinti a bőrt és a

belső szerveket, utóbbiakon belül a tüdőt, a szív-érrendszert, a gastrointestinalis (GI) traktust

és a veséket. Ritka betegség, prevalenciája 4-126/1 000 000, azonban az előfordulási

gyakoriság megítélése nehéz, mert sok esetben egyáltalán nem, vagy későn ismerik fel a

kórképet. Saját hazai vizsgálatok is hasonló prevalencia értéket találtak (91/100 000). A

klinikai tünetek időbeli jelentkezése és súlyossága alapján két alapvető csoportot

különböztetünk meg: a korai és súlyosabb belső szervi manifesztációkkal járó diffúz cutan

(dcSSc) és a lassabban progrediáló általában enyhébb belső szervi manifesztációkkal

jellemezhető limitált cutan szisztémás sclerosist (lcSSc) (1-4).

A SSc multifaktoriális betegség, kialakulásában genetikai és környezeti tényezők

egyaránt szerepet játszanak (2, 3). Az elmúlt 15 évben nagy nemzetközi vizsgálat keretében

több száz családban testvérpároknál a teljes genom feltérképezésével azonosították a

betegséghez asszociált genetikai lókuszokat. A legmagasabb prevalenciát egy genetikailag

izolált populációban, az amerikai Cochtaw indiánok között lehet megfigyelni. Ennek

hátterében a 15-ös kromoszómán elhelyezkedő fibrillin gén mutációja áll (5, 6). Egyéb, az

extracelluláris mátrix excesszív felszaporodásában szerepet játszó gének a transzformáló

növekedési faktor- β (TGF-β), és a Smad7 gén, a sclerodermához asszociált pulmonalis

fibrosisban a fibronectin gén, az interleukin 8 (IL-8) és az IL-8 receptor gének

polimorfizmusa, míg pulmonalis hypertoniában szintén a TGF-β receptorcsaládba tartozó

gének mutációjának van szerepe (5-7).

Az MHC gént tekintve a scleroderma-specifikus autoantitestek és az egyes HLA –

haplotípusok között a legegyértelműbb az asszociáció. Az anti-centromer autoantitest (ACA)

a HLA-DRB1*01, a -DRB1*04, a -DRB1*08 és a HLA-DQB1*0501 hordozással (11), az

anti-topoizomeráz I (anti-Scl70) pozitivitás pedig a HLA-DQB1, -DPB1*1301, és a -

DRB1*01 szekvenciával mutat összefüggést. Ezek az immunogenetikai összefüggések a T-

sejtes immunválasz szerepére világítanak rá (5, 6, 8).

A genetikai faktorok mellett környezeti kockázati tényezők is szerepet játszanak, mint

pl. vegyszer-expozicíó (vinil-klorid, triklór-etilén), ami az esetek 15-20%-ban mutatható ki (2,

4).
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1.2.A szisztémás sclerosis mint vascularis betegség

A kórkép pathogenezise immunpathológiai abnormalitásokkal (antinukleáris és egyéb

autoantitestek jelenlétével, a celluláris immunitás megváltozásával), funkcionális és

morfológiai vascularis elváltozásokkal jár. A kimenetel a szervezetben zajló fokozott fibrosis,

ami alapján a SSc a fibrosissal járó betegségek "modellje" (9-11).

Az utóbbi évek kutatási eredményei alapján a SSc vascularis betegségnek (is)

tekinthető, mivel a kialakulásában alapfolyamat a vasculatura (elsősorban a microcirculatio –

capillarisok, arteriolák) kóros megváltozása. Az egészséges endothelium anticoagulans, anti-

inflammatoricus és vasorelaxans tulajdonságú, ami egyértelműen megváltozik

sclerodermában. Felborul a vasoconstrictio-vasodilatatio egyensúlya, emelkedett a

legpotensebb vasoconstrictor molekula, az endothelin-1 (ET-1) szintje, ugyanakkor csökkent

az endothel-dependens relaxatioért felelős nitrogén monoxid (NO) termelődése. A fokozott

vasospasmus jellegzetes tünete klinikailag a Raynaud-phenomen, ami vezető kiindulási tünet

a betegekben (9, 12).

Az egész vascularis folyamat alapja az endothel károsodás, az endothelsejtek (EC)

kóros aktivációjával, a sejtfelszíni adhéziós molekulák fokozott expressziójával. Kiváltó

okaként cytotoxicus T-lymphocyták (CTL) és természetes ölő- (NK) sejtek által termelt szeril

proteázok, EC ellenes autoantitestek (AECA), vasculotrop vírusok, pro-inflammatoricus

cytokinek, vagy ischaemia, reperfusio következtében termelődő reaktív oxigén intermedierek

(ROI) szerepelhetnek (9, 12). A sérülés következtében az EC-k aktiválódnak, megváltozik a

capillaris permeabilitás, a vascularis sejtadhéziós molekula 1 (VCAM-1) és az E-szelektin

(ELAM-1) expressziója fokozódik, a thrombocyta funkció megváltozik és az egyensúly a

fibrinolyticus folyamatok felé tolódik el (13). Az aktivált EC-k által termelt ET-1

vasoconstrictor hatása mellett a leukocyta adhézióban, vascularis simaizomsejt

proliferációban, és a fibroblast aktivációban is szerepet játszik. A folyamat következménye a

capillaris destrukció, az EC-k vacuolás degenerációja és a basalmembrán sérülése, a

kapillárisok számának csökkenése, avasculáris területek kialakulása. Emellett kimutatható az

EC-k CD4+-sejtek által indukált fokozott apoptosisa is. Az arteriolákban intima oedema és

proliferáció alakul ki mononuclearis sejt infiltrációval, melyben macrophagok, aktivált T- és

B-sejtek vesznek részt. Emellett jellemző a kisarteriák, arteriolák fokozott vasoconstrictiv

hajlama, ami miatt tartós keringészavar alakul ki. Ez másodlagosan capillarisvesztéshez vezet


[…]


limitált sclerodermások körében. Ez valószínűleg a lcSSc csoport hosszabb betegségfennállási

idejével magyarázható. Más szerzők által publikált közleményekben a nyelőcső dysmotilitas

prevalenciája igen széles értékek között mozog (20-90%) attól függően, hogy milyen a

betegek autoantitest-profilja, milyen mértékű a bőrérintettség, illetve milyen hosszú a

betegség kezdete óta eltelt időszak a vizsgált csoportokban (35, 40, 41).

Cohen és mtsai (98) felhívják a figyelmet arra, hogy a betegség korai szakaszában már

megfigyelhető egy neurális lézió, melynek eredményeképp először a nyelőcső motoros

beidegzése károsodik, majd csak a későbbi betegségstádiumban jelenik meg a nyelőcső

falának fibrosisa, és következményes simaizomsejt atrophia. A neuropathiás és fibroticus

stádium kialakulásának idejűségéről azonban eltérőek az egyes szakemberek véleményei. A

kétféle zavart neurofiziológiai vizsgálatokkal lehet egymástól elkülöníteni. Az első csoportba

tartozó betegeknél a manometriás vizsgálatokkal normál kontraktilis amplitúdókat

regisztrálhatunk, de megváltozik a motoros válasz mintázata. Ez arra utal, hogy nem maga a

simaizomsejt érintett, hanem a beidegzése károsodik. A betegek másik csoportjánál azonban

kis-, vagy hiányzó kontraktilis aktivitású simaizomsejtek vannak, jelezvén a fibroticus

stádiumot (98, 99). SSc-os betegekben kimutatták a myentericus ganglionok gyulladásos

sejtes infiltrációját is, ez állhat részben a neuropathia hátterében (100). Ezen kívül
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autoantitestek (AECA, M3 muszkarin receptor ellenes antitest) szerepét is feltételezik a

neuropathia kialakulásában (38, 101).

A funkcionális nyelőcső eltérések további strukturális eltérések kialakulására

hajlamosítanak. Gyakori a GERD kialakulása, melyet saját beteganyagunkban 23,5%-ban

észleltünk, a lcSSc és dcSSc formákban csaknem egyforma gyakorisággal. A GERD mellett

egyéb súlyosabb eltérések, pepticus, erosiv oesophagitis, ritkán Barrett- oesophagus alakulhat

ki. A protonpumpa gátló (PPI) terápia bevezetése előtti időszakban a sclerodermás betegek

egyharmadánál jelentkeztek súlyos szövődmények, oesophagus fekély és oesophagus

stricturák (35, 102). Azonban a mai terápiás lehetőségek mellett ezek már ritkák, saját

beteganyagunkban mindössze két esetben fordult elő ulcus a nyelőcsőben. Ezen

szövődmények megelőzésére az EULAR ajánlás egyértelműen javasolja a PPI használatát a

napi gyakorlatban (103).

Betegeink 2%-ban, 5 esetben fordult elő szignifikáns nyelőcső stenosis, ezek közül 2

betegnél kellett invazív úton endoscopos nyelőcső tágítást végezni. A többi esetben a diétás

tanácsok mellett a betegek kielégítően tudtak táplálkozni, nagyobb testsúlyvesztés nem

következett be.

A betegeink panaszainak súlyossága és a nyelőcső eltérései (nyelőcső dysmotilitás,

szűkület) között pozitív korreláció volt. Ez arra enged következtetni, hogy a rutinszerűen

elvégzett szűrővizsgálatok mellett nagy hangsúlyt kell fektetni a betegek kikérdezésére is.

Saját vizsgálatunkban a betegek panaszaira vonatkozó anamnesztikus adatokat részben az

ambulánslapok alapján, részben a fekvőintézeti osztályos állapotfelmérés során szóbeli

kikérdezés alapján rögzítettük. További tájékozódási lehetőség olyan kérdőív összeállítása

lehet, mely a betegek gyomor-bél rendszeri panaszait tárja fel. Ilyen kérdőívet (SSc-GIT 1.0)

állítottak össze Khanna és mtsai (104) egy nagy amerikai reumatológiai centrumban. E

kérdőívben a betegeknek az egyes szervi érintettségre jellemző panaszok meglétén kívül, azok

súlyosságát is jellemezniük kellett. Ezen kívül a betegek további kérdőíveket is kitöltöttek (pl.

SF-36), melyek az emocionális jóllétre és társadalmi életükre vonatkozó kérdéseket is

tartalmaznak. Összességében jó korrelációt találtak a kérdőív elemzésével összegzett

pontszámok és a GI betegség súlyossága között, tehát megbízhatónak ítélik meg az SSc-GIT

1.0 kérdőív használatát. A jövőben mi is tervezzük ennek bevezetését a betegek gondozása

során.

A gyomor érintettségét betegeinknél 31,7%-ban észleltük, ennek előfordulását az

irodalom szintén elég tág határok között adja meg (10-75%). A háttérben álló pathologiás

folyamatok megfelelnek a nyelőcsőre vonatkozó eltéréseknek (vascularis károsodás –
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neurogén zavar – myogen diszfunkció – fibrosis) (35, 38, 39). A bradygastria, gastroparesis

esetenként malnutritióhoz, súlyos elektrolitzavarokhoz vezethet. Marie és mtsai (105)

electrogastrographiás (EGG) vizsgálatot javasolnak, mint a legszenzitívebb, non-invazív

módszer ezen eltérések korai diagnosztizálásra. Az EGG vizsgálatok eredményei nem

különböztek a dcSSc-s és a lcSSc-s betegcsoportokban. Egy skandináv munkacsoport

azonban szcintigráfiás módszerrel a diffúz cutan sclerodermások körében gyakoribbnak találta

a gyomorürülés zavarát (106).

A gyomor funkcionális eltérései mellett ritka malformatioként a vascularis ectasia is

kialakulhat a gyomorban („görögdinnye“ gyomor). Ennek leggyakoribb tünete a chronicus

vérvesztés következtében kialakuló vashiányos anaemia jelenléte, ritka a halálos kimenetű

vérzés (42).

Saját beteganyagunkban a H. pylori infekció prevalenciája mindössze 16%-os volt,

mely jóval alacsonyabb, mint a populációs átlag. Ez talán nem annyira meglepő, ha

számításba vesszük, hogy a legtöbb SSc-os betegünk tartósan H2-blokkoló, vagy PPI

terápiában részesül.

A vékonybél eltérései szintén gyakoriak SSc-ben, azonban a valódi prevalencia nem

ismert. A Steen és Medsger (107) által közölt, nagy beteganyagon végzett tanulmányban az

intestinális érintettség 8%-os volt a sclerodermás betegek körében. Autopsiás

vékonybélminták feldolgozása során a szövettani vizsgálat 50%-ban mutatta a vékonybél

érintettségét. A diagnosztika sokszor nehéz, a tünetek nem specifikusak, a diagnosztikus

módszerek nem eléggé szenzitívek. Caserta és mtsai (108) a SSc-os betegek 30%-ban

észleltek megváltozott vékonybél permeabilitást. Korrelációt találtak az intestinalis

permeabilitás, betegség fennállási idő, a GI érintettség súlyossága és az anti-Scl70 antitest

pozitivitás között. Saját gondozott betegeink gyakorta panaszkodtak hasi fájdalomról,

puffadásról, és a periódikusan jelentkező hasmenéses panaszok is a vékonybél érintettségére

utaltak. A lcSSc-os betegek 43,3%-a számolt be nyákos, olykor zsíros székürítésről, míg ez az

arány még magasabb volt a dcSSc csoportban (66,6%). Valójában súlyos malnutritióval

összesen 3 esetben találkoztunk, akiknél totál parenteralis táplálást kellett bevezetni. Két

betegünk a súlyos cachexia, további szövődmények jelentkezését követően meghalt. Lloyd és

mtsai (109) szerény, 33%-os ötéves túlélési rátáról számoltak be ezen súlyos eseteknél. A

gastroparesis, motilitászavarok intestinalis stasishoz, bakteriális túlnövekedéséhez vezetnek.

Ezekben az esetekben azonban a savcsökkentő terápiával a csínján kell bánni, mert az

anaciditás elősegíti a bakteriális kolonizációt.
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A colon, anorectum érintettség a SSc-os betegek 40-60%-ánál van jelen (35, 36, 39).

A meglassult colon tranzitidő miatt székrekedés alakul ki, ez betegeinknél is gyakori panasz

volt, a lSSc-osok 35,7%-a számolt be ilyen tünetről. A legtöbbször látható morfológiai

eltérések a diverticulumok, sacculumok. Jelen tanulmányunkban a colon és anorectum

mindössze 11%-ban volt érintett, ez a szám a nemzetközi értékek alatt marad. Ennek okaként

feltételezhető, hogy az általunk végzett irrigoscopos vizsgálatot csak igen idokoltan végeztük

és a szenzitívebb radionukleotid colon transit vizsgálatra nem volt lehetőség. Mindössze 3

betegünk panaszkodott széklet incontinentiáról, ennek hátterében mindhárom betegnél

igazolták az anusgyűrű elégtelen működését manometriás vizsgálattal és a hiányzó rectoanális

inhibitoros reflexet. Az alacsony prevalencia hátterében vélhetően az áll, hogy a betegek

szégyellik elmondani ezeket a panaszokat, vagy nem az alapbetegséghez asszociálják az

eltérést. Mindenesetre a súlyosabb esetek prognózisa rossz, kezelésük nagyon nehéz, és a

konvencionális terápiára nem reagálnak.

Crohn-betegség társulása 3 lcSSc-s esetben igazolódott, ez koincidencia lehet, az
