Opponensi bírálati vélemény Dr. Szűcs Gabriella „Vascularis tényezők, szervi manifesztáiók

és komorbiditások vizsgálata szisztémás sclerosisban” című MTA doktori értekezéséről

A ritka betegségek sok szempontból komoly kihívást jelentenek az egészségügyi ellátó

rendszer, az orvosok és az érintett betegek számára egyaránt. Úgy is lehetne fogalmazni, hogy

az ellátórendszer csúcsán álló intézményekben folyó klinikai munka egyik fokmérője az oda

tartozó ritka betegségekkel kapcsolatos gyógyító, oktató és kutatómunka minősége. Dr. Szűcs

Gabriella a Debreceni Orvostudományi Egyetemen Szegedi Gyula professzor mellett kezdett

dolgozni a III. Sz. Belgyógyászati Klinikán, majd a Szekanecz Zoltán professzor által vezetett

Rheumatológia Tanszék munkatársaként folytatta egyetemi karrierjét. Doktori értekezésében

egy értékes szeletet mutat be a fent említett klinikákon folyó munkából, hiszen dolgozatának

témája egy ritka betegséggel, a szisztémás sclerosissal kapcsolatos klinikai kutatások példás

összefoglalása. Kiemelendő, hogy szerző nem csupán értékes és klinikailag fontos

kutatásokba kapcsolódhatott be, majd végezhette azokat önállóan, hanem mindezt igen hosszú

távon, több évtized spektrumát átfogó beteganyagon tehette meg. Munkája különös értékének

tartom ezt az aspektust, mert ez igazolja a területen végzett kitartó, megtervezett és pontosan

végrehajtott klinikai kutatómunkát.

A mű témaválasztása, szerkezeti felépítése és következtetései hűen tükrözik a több évtizedes

klinikai kutatómunkát. Olvasmányos, világosan szerkesztett mű, amely a terület szakemberei

számára fontos alapadatok, évtizedes klinikai tapasztalatok összefoglalásával szolgálja az

SSC lényegének megértését és a jövő kérdéseinek, feladatainak megtervezését.

Általános bírálat

Formai szempontok

Az értekezés formai szempontból megfelel a doktori művekkel szemben támasztott

kritériumoknak, a szerző világosan tagolt fejezetekben tárja az olvasó elé munkája

összefoglalását, konkrét célkitűzéseit, azok hátterét, majd a részletes „Betegek és módszerek”,

„Eredmények” és „Megbeszélés” szakaszokban következik a mű lényegi része. Dolgozatát

126 adekvát tételt felsoroló irodalmi hivatkozási lista zárja. A mű magyar nyelven, összesen

88 számozott oldalon készült el, melyet 17 számozott ábra és 19 számozott táblázat illusztrál.

A doktori mű nem tartalmazza azokat a cikkeket, amelyek eredményeire közvetlenül épül,

ezekre a cikkekre (és az azokban bemutatott részletekre) utalás található a szövegben.

A dolgozat nyelvezete egységes, a szöveg jól követhető, olvasmányos és csupán néhány

elütés maradt dolgozatában melyek részletezésétől eltekintek, ugyanis ezek a szöveg

értelmezését nem zavarják.

Scientometriai szempontok

Az MTMT adatbázisban 2012. júliusi feltöltöttséggel voltak találhatók adatok a jelöltre

vonatkozóan a dolgozat bírálásának idején, melyekből az derült ki, hogy Dr. Szűcs Gabriella

teljes munkássága során 119 tudományos dolgozat és 8 könyvfejezet megírásában vett részt,

melyeknek összegzett impakt faktora 159,1, az összes cikkre kapott független hivatkozások

száma 840. Az MTA doktori mű alapjául szolgáló, lektorált folyóiratokban megjelent cikkek

összegzett impakt faktora 33,1. Az értekezéshez felhasznált 14 cikk közül 5 esetben

állapítható meg jelölt vezető szerepe (első vagy utolsó szerző). Mindezen mutatók alapján

megállapítható, hogy jelölt tudományos aktivitása imponáló, meghaladja az MTA doktori

eljárásban elvárt küszöbértékeket. Örvendetes, hogy az MTA doktori értekezéshez

felhasznált, primer eredményeket bemutató művek között több magyar nyelvű is található.

Részletes bírálat, kérdések

1, Az adatok bemutatásával és értékelésével kapcsolatban:

Nem tüntette fel az adatok varianciáját az 1-es, 5-ös, 6-os, 7-es és 17-es ábrákon, ami nehézzé

tette a bemutatott értékek közötti különbségek megítélését. Informatívabb lett volna az adatok

eloszlását is bemutatni (pl. scatterplot segítségével) ezekben az esetekben. A 8. ábrán nem

tüntetette fel a skála értékeit, így ez az ábra korlátozottan értelmezhető. Megjegyzem, hogy

szintén ezen az ábrán a feltüntetett 40-es mintaszámnál lényegesen több elem került

bemutatásra. Milyen eredményt mutat a korrekt adatok korrelációs elemzése?

A 12. ábrán egy önkontrollos klinikai vizsgálat (IMT változás statin kezelés hatására)

eredményét mutatja be. Sem a statisztikai módszerek leírásánál, sem a szövegbe ágyazottan

nem találtam utalást arra, hogy ezeket az eredményeket milyen módszerrel elemezte. Ebben

az esetben is értékesen egészíthette volna ki az eredmények bemutatását egy olyan elemzés,

ahol megítélhető az IMT emberenkénti változásának mértéke a kezelés hatására (vajon a

javulás mindenkiben észlelhető volt?).

A 13. ábrán hiányzik az Y tengely felirata, csak az ábraaláírás mutatja, hogy homocisztein

értékek szerepelnek az ábrán.

2, Az ENDATHERO vizsgálattal kapcsolatban:

Az SSC-s betegek IMT adatait több szempontból is bemutatta és elemezte jelölt. A 2. ábrán az

IMT és az életkor közötti korreláció került feltüntetésre, és ezen az ábrán jól látszik, hogy

több kilógó érték is volt a mintában. Nem vagyok jártas az IMT mérésének és elemzésének

módszertanában, de számomra kérdésként merül fel, hogy valós biológiai értéket tükröz az

IMT 0-0,05 mm-es értéke? Magas (1,2 cm) kilógó IMT érték is megfigyelhető a csoportban,

ezen betegek esetén igazolható volt atheroma és történt vascularis intervenció?

A 6. ábrán (kontroll és SSC) és 7. ábrán (dcSSC és lcSSC) a pulzushulám terjedési

sebességgel kapcsolatos adatok kerültek bemutatásra. Míg az előző esetben jelölt

megállapítja, hogy az átlagos PWV érték magasabb SSC-ben, mint a kontrollokban, a

következő ábrán bemutatja, hogy lcSSC esetén jelentkezik igazán magas érték, míg a dcSSC-s

betegek értéke a kontrollokéhoz hasonlítható. Helyesebb lett volna ebben az esetben

variancia-analízist végezni a három csoportra, és a következtetést csupán a megfelelő

alcsoportokra levonni. Van szignifikáns különbség a kontroll és a dcSSC csoportok között a

PWV értékekben? Van különbség a dcSSC és lcSSC csoportok között életkor és

betegségtartam vonatkozásában? Befolyásolhatta ez az eredményt?

3, A STATIN és MACROVASC vizsgálatokkal kapcsolatban

A rosuvastatin alkalmazása olyan betegek esetén indokolt, akik hiperkoleszterinémiában

szenvednek, vagy fokozott a kardiovaszkuláris megbetegedések kialakulásának kockázata. Az

alkalmazás azonban ilyen esetekben is korlátozódik azokra, akik a diétára és egyéb nem

gyógyszeres kezelésre (például testmozgásra, súlycsökkentésre) nem megfelelő válaszreakciót

mutattak. Kérdésem az, hogy betegeik kb. felének esetében, ahol diszlipidémia kimutatható

volt, történt-e megelőző diétás, testsúly-, vagy testmozgással kapcsolatos egyéb intervenció,

és ha igen, ennek eredménye befolyásolhatta-e a megfigyelt változásokat (pl. FMD,

komplement C3 és C4, CRP, IC). Helyes lett volna a betegek alap klinikai adatait kezelés

előtt és után egy táblázatban bemutatni.

A statin kezelés endothel diszfunkcióra gyakorolt hatékonyságát adataik közül az FMD

értékek változása dokumentálja. Ugyanakkor a 63. oldalon található, ezen eredményekre

vonatkozó összegzésükben azt az állítást is megfogalmazzák, hogy hosszú távú statin kezelés

előnyös lehet a macrovascularis betegségek jövőbeli kockázatának csökkentésére is. Ez az

állítás feltehetően igaz, de jelölt ezzel kapcsolatban nem végzett vizsgálatot, eredményeiből ez

nem következik, így ezt meg nem alapozott, előretekintő állításnak érzem.

A homocisztein szintek vizsgálata gyakorlatilag negatív eredménnyel zárult SSC-ben. A

fólsav szupplementáció ismerten csökkentheti a magas homocisztein szinteket. Részesültek a

betegek fólsav (tartalmú vitaminkészítmény) szupplementációban? Befolyásolhatta ez az

eredményeket?

A statin és macrovasc vizsgálatok eredményeinek diszkutálása a dolgozat 62-64. oldalain

található. A macrovascularis eltéréseket bemutató, és azokat összegző fejezeteket jelölt azzal

indítja, hogy ismert SSC-ben a magasabb macrovascularis kockázat, ugyanakkor erre

vonatkozó konkrét irodalmi hivatkozást sem a bevezetőben, sem a diszkusszióban nem tüntet

fel. Saját eredményeit sem elemezte részletesen ebből a szempontból, holott az adatokat

bemutatta a 14. ábrán. Ezekből az adatokból számomra nem azonnal nyilvánvaló, hogy a 65

évnél fiatalabb SSC-sek csoportjában a macrovascularis betegségek 16%-os prevalenciája

magasabb, mint az átlag népességé, és a 65 évesnél idősebbekben mutatott 41% sem tűnik

kiugróan magasnak. Érdemes lenne a fenti állítás alátámasztására életkorra és rizikófaktorokra

adjusztált incidencia rátákat számolni és összevetni a populációs adatokkal.

4, A tumor-asszociált antigének (TAA) vizsgálatával kapcsolatban

Számomra meglepő, hogy a kontroll csoportban milyen nagy arányban észleltek pozitivitást a

TAA markerek vonatkozásában (pl. CEA 20%, CA15-3 14%, 16. ábra). Mi magyarázhatja ezt

a nagyarányú pozitivitást?

A CA125 tumormarker (bár ritkán pancreas, hepatikus és pleura eredetű daganatok markere is

lehet) elsősorban az ovarium, petevezeték és endometrium malignus folyamataiban szolgáltat

értékes információt. Elvégezték a 12. ábrán bemutatott elemzést nő-férfi bontásban is?

Hasonló eredmények észlelhetők? A szervi manifesztációk vizsgálatakor elemezték a pleura

érintettségét a CA125 vonatkozásában (erre több irodalmi adat is utal)?

További észrevételek

A 6. oldalon írja: SSC prevalenciája 4-126/millió, míg egy sorral lejjebb hazai adat

91/százezer. Ez feltehetően elütés.

15. és 24. oldalon MTHFR mutációról ír, míg a MAF érték alapján ennek a variációnak a

megnevezése polimofizmus (ahogy ezt az új eredmények felsorolásánál és a diszkusszióban

egyébként helyesen használja).

Új megállapítások

A fenti kérdésekre adott válaszoktól függetlenül a jelölt új tudományos eredményeinek

fogadom el a következőket:

A szisztémás sclerosis, mint vascularis betegség vizsgálatával új, az endothel

diszfunkció szerepére vonatkozó megfigyeléseket tett. Új eredményeire alapozva a

betegek kezelésének kiegészítését javasolta rosuvastatinnal, melynek kedvező hatását

tudományos vizsgálattal igazolta.

Vizsgálta SSC-ben a homocisztein anyagcsere rendellenességeit szérum HCy és

MTHFR plimorfizmus szintjén, igazolta, hogy ennek eltérései nem játszanak lényeges

szerepet a betegség pathogenezisében.

Különlegesen értékes része megfigyeléseinek az SSC betegek hosszú távú követése

során szerzett klinikai tapasztalatainak, adatainak tudományos igényű feldolgozása,

amelyek a malignus betegségek, gasztrointesztinális eltérések és a fiatalkori

betegségforma jellemzőinek összefoglalását jelentik.

Igazolta, hogy az SSC-RA overlap szindróma külön klinikai entitást jelent, melyet

genetikai és szerológiai vizsgálati eredményeivel támasztott alá.

Értékes vizsgálatokat végzett a tumor-asszociált antigének vonatkozásában, igazolta,

hogy SSC-ben betegségaktivitási- és szerv-érintettségi markerként lehetnek hasznosak

ezek a mérési eredmények.

Összefoglalás, javaslat

Tekintettel arra, hogy jelölt kiemelkedően sikeres munkacsoport tagjaként végzett önálló

klinikai kutatómunkát az elmúlt évtizedekben, korábbi tudományos fokozata megszerzése óta

végzett önálló munkássága magas színvonalú és kellően bizonyított, valamint a fent felsorolt

pontok vonatkozásában új, hiteles és eredeti tudományos megfigyelésekkel járult hozzá a

szisztémás sclerosissal kapcsolatos klinikai kutatások fejlődéséhez, javaslom az értekezés

nyilvános vitára tűzését, és sikeres védés esetén részére az MTA doktora cím odaítélést.
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